
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 
COMUNA BATOŞ 

PRIMAR 
Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 
 

 
DISPOZIŢIA  nr.  224 

din 05.11.2024 
privind convocarea Consiliului Local al Comunei Batoş, judeţul Mureş în şedinţă extraordinară în 

regim  de îndată pentru data de 06.11.2024, ora 8 °° 
 
 Primarul Comunei Batoş, judeţul Mureş; 
 Având în vedere: 

- prevederile art. 133 alin. (2) lit. a), art. 134 alin. (1) litera a), alin.(2) şi alin. (4) din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, cu privire la modalitatea de 
lucru a consiliului local şi procedura de convocare a şedinţelor; 

Conform  Ordinului Ministrului Investiţiilor şi Proiectelor Europene nr. 6396/30.09.2024, art. I 
Ghidul Solicitantului – Condiţii Specifice Centre multifuncţionale cu dotări sportive şi culturale pentru 
copii, aferent Programului Incluziune şi Demnitate Socială 2021-2027, obiectiv specific: RSO4.3. 
Promovarea incluziunii socioeconomice a comunităţilor marginalizate, a gospodăriilor cu venituri reduse şi 
a grupurilor defavorizate, inclusiv a persoanelor cu nevoi speciale, prin acţiuni integrate, inclusiv locuinţe 
şi servicii sociale ( FEDR) şi obiectiv specific: ESO4.11. Lărgirea accesului egal în timp util la servicii de 
calitate, sustenabile şi la preţuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuinţe şi îngrijire 
orientată către persoane, inclusiv asistenţă medicală. Modernizarea sistemelor de protecţie socială, 
inclusiv promovarea accesului la protecţie socială, acordând o atenţie deosebită copiilor şi grupurilor 
defavorizate. Îmbunătăţirea accessibilităţii, inclusiv pentru persoanele cu dizabilităţi, precum şi a 
eficacităţii şi rezilienţei sistemelor de sănătate şi a serviciilor de îngrijire pe termen lung (FSE+), Prioritatea 
P05. Reducerea disparităţilor dintre copii la risc de sărăcie şi/sau excluziune socială şi ceilalţi copii, 
acţiunea 5.2 FEDR şi 5.2 FSE+, aprobat prin Ordinul ministrului investiţiilor şi proiectelor europene nr. 
3883/2024, se modifică Capitolul 4, subsecţiunea 4.3.2, data închiderii apelului de proiecte a fost 
prelungită până la data de 20.11.2024, ora 16.00; 
 În temeiul: 

- prevederilor art.196 alin. (1) litera b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

D I S P U N E : 
 

Art.1.  Se convoacă şedinţa extraordinară în regim de îndată a Consiliul Local al Comunei Batoş, 
judeţul Mureş pentru ziua de miercuri, 06 noiembrie 2024, ora 08,00°°, la sediul Căminului Cultural Batoş, 
din localitatea Batoş, nr. 389, județul Mureș, conform documentului de convocare anexat.  

Art.2. Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi a ședinței extraordinare în regim de îndată vor 
fi puse la dispoziția consilierilor locali în format electronic şi vor fi afişate pe site-ul propriu, prin grija 
secretarului general al comunei Batoş.  
 Art.3. Asupra proiectelor de hotărâri se pot formula și depune amendamente în condițiile art.134 
alin. (5) litera f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare (până la data ședinței). Depunerea amendamentelor se poate face prin e-mail la adresa 
batos@cjmures.ro.  

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


 

 Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează Secretarul general al U.A.T. 
Comuna Batos. 
 Art.5. În conformitate cu prevederile art. 252 alin. (1) litera c) și ale art. 255 din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare și ale art. 3 alin. (1) din Legea nr. 
554/2004 - Legea contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prezenta 
Dispoziție se înaintează Prefectului - Județului Mureș pentru exercitarea controlului de legalitate. 
 

 

                                PRIMAR,                                                 Contrasemneaza pentru legalitate, 
                         Cotoi Dumitru                                                        SECRETAR GENERAL, 
                        Macarie Marcela  


